
 

Comune di Valenza 
(Provincia di Alessandria) 

copia 
 

 
 
 

Determinazione Dirigenziale n° 172 del 11.12.2014 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO 2015/2019. 
PROCEDURA A CONTRARRE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio: FINANZIARIO   

Settore: III FINANZE 
TRIBUTI PERSONALE 

  

Centro di costo: 3101   



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
- che risulta in scadenza al 31.12.2014 il contratto in essere relativo al servizio di tesoreria; 
 
- che con Determinazione Dirigenziale del III Settore, N. 140, in data 11/09/2014, è stato 
nominato Responsabile unico del procedimento inerente il servizio di cui all’oggetto, la 
Dott.ssa Piera Arzani, Istruttore direttivo Ufficio Ragioneria e dipendenti di ruolo di questa 
Amministrazione; 
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46, in data 29.9.2014, è stato approvato lo 
schema di convenzione per il servizio di Tesoreria per il periodo 2015/2019; 
 
RILEVATO: 
 
- che, ai sensi dell’art. 11, comma 2 del DLgs 163/2006, per l’affidamento del servizio in 
oggetto, occorre attivare apposita procedura a contrarre; 
 
- che il contratto ha ad oggetto l’affidamento di un servizio e che il medesimo, ai sensi dell’art. 
53, del DLgs 163/2006, verrà stipulato a corpo; 
 
- che, pur essendo il contratto privo di corrispettivo pecuniario a favore dell’aggiudicatario/ 
esecutore del contratto medesimo, unicamente ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
convenzione AVCP, della determinazione dell’importo della cauzione provvisoria e di quella 
definitiva, nonché del calcolo dei diritti di segreteria dovuti dall’aggiudicatario per stipula del 
contratto si ipotizza un valore complessivo dell’appalto di euro 112.500,00; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b), del DLgs. 163/2006 e smi, il contratto può essere 
affidato ad un unico operatore determinato;  
 
- che a tal riguardo sono stati richiesti alla Banca d’Italia gli sportelli bancari aperti nel 
territorio del Comune di Valenza;  
 
- che la procedura di scelta del contraente individuata è la procedura prevista dall’articolo 57, 
comma 6, del DLgs 163/2006 e smi – procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
di gara; 
 
CONSIDERATO inoltre che per la selezione dell’operatore economico, il criterio individuato è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, del DLgs 163/2006 e 
smi; 
 
DATO ATTO che il contratto di affidamento verrà redatto in forma pubblica amministrativa, in 
modalità elettronica; 
 
 
VISTI i seguenti dettati normativi: 

 
 



- Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi; 

- Il Regolamento per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia, in 
attuazione dell’art. 125, del D.Lgs n. 163/2006 e degli artt. 173 e ss. e 332 e ss. del DPR 
207/2010, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76, del 29.10.2012, 
esecutiva; 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98, del 
30.11.2011, esecutiva; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29, del 31.12.2013, all’oggetto “Conferimento di funzioni 
dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il III settore Finanze, Tributi, Personale e 
demografici”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto 

l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2015/2019. 
 

2. Di dare atto che il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore 
economico è la procedura prevista dall’articolo 57, comma 6, del Dlgs 163/2006 e smi 
– procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara. 
 

3. Di dare atto che il criterio individuato per la selezione dell’operatore economico, è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, del Dlgs 
163/2006 e smi. 
 

4. Di dare atto che, pur essendo il contratto privo di corrispettivo pecuniario a favore 
dell’aggiudicatario/esecutore del contratto medesimo, unicamente ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di convenzione AVCP, della determinazione 
dell’importo della cauzione provvisoria e di quella definitiva, nonché del calcolo dei 
diritti di segreteria dovuti dall’aggiudicatario per stipula del contratto si ipotizza un 
valore complessivo dell’appalto di euro di euro 112.500,00. 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 53, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., il contratto verrà 

stipulato a corpo, ed ai sensi dell’art. 11, comma 13, del medesimo D.Lgs 163/2006 e 
s.m.i., verrà redatto in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica. 

 
 

IL DIRIGENTE 
F.to: Dott. Andrea ALGANON 

 



 
ATTESTAZIONI E VISTI 

 

√    Visto di Regolarità Tecnica Favorevole 
√    E’ esecutiva 
 
      Valenza, 11/12/2014 

 IL DIRIGENTE 
F.to Dott. Andrea ALGANON 

 
 

√    Visto di Regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 
√    E’ esecutiva 
 
      Valenza, 11/12/2014 

IL DIRIGENTE 
F.to Dott. Andrea ALGANON 

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna con elenco N° 65 
 
      Valenza, 12/12/2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Paola CRESCENZI 

 
 

Comunicata a: 

    Giunta 

    Presidente del Consiglio 

    Capi Gruppo C.C. 

    Revisori dei Conti 
 
      Valenza, 12/12/2014 

 
IL Capo Ufficio Segreteria 

F.to Fabio PELLIZZARI 
 

 

Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
      Valenza,  

IL Capo Ufficio Segreteria 
Fabio PELLIZZARI 

 
 

 
 


